1

证券代码：600051                 股票简称：宁波联合                编号：2023-017

宁波联合集团股份有限公司关于全资子公司

为参资公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法

律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：宁波金通融资租赁有限公司，系

本公司关联法人

 担保人名称：宁波经济技术开发区热电有限责任公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额 6,300 万元人

民币。本次担保生效后，宁波经济技术开发区热电有限责任公司已实际为宁波金通

融资租赁有限公司提供的担保余额为 26,150 万元人民币。

 本次提供担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提醒：本次担保对象宁波金通融资租赁有限公司的资产负债率超

过 70%。

一、担保情况概述

公司于 2023 年 5 月 15 日召开了 2022 年年度股东大会，会议审议通过了《关

于子公司对参资公司提供 2023 年度担保额度暨关联交易的议案》，同意本年度公

司之全资子公司宁波经济技术开发区热电有限责任公司（以下简称“热电公司”）

为参资公司宁波金通融资租赁有限公司（以下简称“金通租赁”）的对外融资按出

资比例 10%提供担保，提供的担保额度核定为 29,410 万元人民币。上述担保的担保

方式为连带责任保证担保，并自公司 2022 年年度股东大会批准之日起至 2023 年年

度股东大会召开之日止签署有效。详情分别请见 2023 年 4 月 11 日、2023 年 5 月

2

16 日披露于《中国证券报》和《上海证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上的公司《关于子公司为参资公司提供 2023 年度担保额度暨关联交易的公告》

（2023-008）、《2022 年年度股东大会决议公告》（2023-013）。

截至 2023 年 3 月 22 日，全资子公司热电公司已累计为金通租赁提供的担保余

额 24,150 万元人民币。详情请见 2023 年 3 月 24 日披露于《中国证券报》和《上

海证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的公司《关于全资子公司

为参资公司提供担保的进展公告》（2023-002）。

2023年8月29日，全资子公司热电公司根据上述决议，与上海浦东发展银行股

份有限公司宁波分行签署了《最高额保证合同》，按10%的股权比例为金通租赁向

上海浦东发展银行股份有限公司宁波分行申请的债务最高余额提供连带责任保证

担保，担保金额为6,300万元人民币。热电公司与该行于2022年8月24日签署的原《最

高额保证合同》（编号：ZB9411202200000051）自本合同生效起终止，原合同约定

热电公司为金通租赁向上海浦东发展银行股份有限公司宁波分行申请的债务最高

余额按10%的股权比例提供连带责任保证担保，担保金额为4,300万元人民币。

本次热电公司为金通租赁提供的担保金额在公司 2022 年年度股东大会批准的

额度范围内。

二、被担保人基本情况

（一）被担保单位基本情况

金通租赁的基本信息详见 2022 年 6 月 16 日披露于《中国证券报》、《上海证

券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的公司《关于全资子公司参与

宁波金通融资租赁有限公司增资暨关联交易的结果公告》（2022-038）。

金通租赁最近一年的财务状况和经营情况（经审计）：

单位：万元 币种：人民币

2022 年 12 月 31 日 2022 年度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

192,934.53 132,256.92 60,677.61 13,347.65 5,324.40

金通租赁最近一期的财务状况和经营情况（未经审计）：

3

单位：万元 币种：人民币

2023 年 7 月 31 日 2023 年 1-7 月

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

217,658.78 156,844.68 60,814.10 8,318.41 3,266.52

（二）被担保单位与上市公司关联关系

因本公司总裁助理王彦梁先生同时担任金通租赁的董事，致金通租赁为本公司

的关联法人。

宁波能源集团股份有限公司、绿能投资发展有限公司（香港）（系宁波能源集

团股份有限公司全资子公司）、宁波经济技术开发区控股有限公司、热电公司和宁

波梅山保税港区金远企业管理咨询合伙企业（有限合伙）分别持有金通租赁21%、

25%、40%、10%和4%的股权。

三、担保协议的主要内容

《最高额保证合同》

1、债权人：上海浦东发展银行股份有限公司宁波分行

2、保证人：宁波经济技术开发区热电有限责任公司

3、担保方式：连带责任保证

4、被保证的主债权：债权人在自2023年8月31日至2026年8月30日止的期间内

与债务人金通租赁办理各类融资业务所发生的债权，以及双方约定的在先债权(如

有)。前述主债权本金余额在债权确定期间内以最高不超过等值人民币陆仟叁佰万

元整为限。

5、保证范围：除了本保证合同所述之主债权，还及于由此产生的利息(包括利

息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、手续费及其他为签订或履行本合同而发

生的费用、以及债权人实现担保权利和债权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、

律师费、差旅费等)，以及根据主合同经债权人要求债务人需补足的保证金。

6、保证期间：按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔债权合同债务履

行期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后三年止。保证人对债权

发生期间内各单笔合同项下分期履行的还款义务承担保证责任，保证期间为各期债

4

务履行期届满之日起，至该单笔合同最后一期还款期限届满之日后三年止。债权人

与债务人就主债务履行期达成展期协议的，保证期间至展期协议重新约定的债务履

行期届满之日后三年止。

7、其他重要条款：

本保证合同双方约定，对债务人在被担保期间发生的每笔融资业务，保证人承

担相应10%的连带责任保证。

本保证合同生效前已经存在的债权人对债务人金通租赁的债权，转入本最高额

保证担保的债权范围。债权人与保证人于2022年8月24日签署的原《最高额保证合

同》（编号：ZB9411202200000051）自本合同生效起终止。

四、担保的必要性和合理性、董事会意见

详情请见2023年4月11日披露于《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）上的公司《关于子公司为参资公司提供2023年度担

保额度暨关联交易的公告》（2023-008）。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及子公司已批准的对外担保总额为 122,410 万元人民币，

其中公司及子公司已批准的对子公司的担保总额为 93,000 万元人民币，上述数额

分别占公司最近一期经审计净资产的比例为 37.62%、28.58%；公司不存在对控股股

东和实际控制人及其关联人提供的担保。

截至本公告日，公司及子公司对子公司实际提供的担保余额为 33,000 万元人

民币，占公司最近一期经审计净资产的比例为 10.14%；本次担保生效后，公司及子

公司对参资公司实际提供的担保余额为 26,150 万元人民币，占公司最近一期经审

计净资产的比例为 8.04%。

公司及子公司无逾期担保的情况。

特此公告。

宁波联合集团股份有限公司董事会

2023 年 8 月 30 日

	page2